DIÁRIO OFICIAL Nº 34.458 57Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 2021

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 044/2019

Processo: 2019/301967
Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual por mais 12 (doze) meses,
fundamentada no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93 com vigência
iniciando-se em 26/11/2020 e encerrando em 26/11/2021 e em conformi-
dade ao Decreto Estadual nº 955/2020 que estabelece medidas de auste-
ridade para o reequilíbrio fi scal e fi nanceiro do Poder Executivo Estadual
e com a manutenção do valor mensal estimado, já praticado no contrato
anterior
Valor Mensal Estimado: R$ 18.270,00
Valor Global Estimado: R$ 219.240,00
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 13.122.1297.8338; Plano Inter-
no: 412.000.8338C; Natureza de Despesa: 339040; Fonte de Recurso:
0101 e Ação: 231020
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: IT PROTECT REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS DE CONSULTO-
RIA EM INFORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 23.378.923/0001-
87
Data de Assinatura: 25/11/2020
Ordenador: Joao Augusto Vieira Marques Junior

Protocolo: 617980

DIÁRIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 09-CGP/
FCP DE 12 DE JANEIRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015,
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº
33782 de 16 de janeiro de 2019. Considerando o processo nº 2021/26198-
DAF/FCP, datado de 11/01/2021.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que irão ao município de Cametá/PA, para participar
de reunião com autoridades do município.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES 5945826/1 DIRETOR

12 a 14.01.2021 2,5PAULO ROBERTO SOUZA DE MELO 5952207/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 617861

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°. 004/2021 - FCG DE 12.01.2021.
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996 e
ainda considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº. 33.781
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO os documentos constantes no processo nº. 2020/457413;
CONSIDERANDO as conclusões contidas no Relatório Final da Comissão de
Sindicância designada pela PORTARIA nº. 043/2020 publicada no DOE nº
34.290 de 23.07.2020;
RESOLVE:
DETERMINAR o arquivamento com fundamento no art. 201, da Lei Esta-
dual nº. 5.810/94, por não restar nos autos a existência de elementos
comprobatórios ensejadores de responsabilização por parte de servidores
desta Fundação Carlos Gomes;
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da Funda-
ção Carlos Gomes

Protocolo: 617813
PORTARIA N°. 003/2021 - FCG DE 12.01.2021.

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996 e
ainda considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº. 33.781
de 15.01.2019;
CONSIDERANDO os documentos constantes no processo nº. 2020/480412;
CONSIDERANDO as conclusões contidas no Relatório Final da Comissão de
Sindicância designada pela PORTARIA nº. 044/2020 publicada no DOE nº
34.290 de 23.07.2020;

RESOLVE:
DETERMINAR o arquivamento com fundamento no art. 201, da Lei Esta-
dual nº. 5.810/94, por não restar nos autos a existência de elementos
comprobatórios ensejadores de responsabilização por parte de servidores
desta Fundação Carlos Gomes;
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo-Superintendente da Funda-
ção Carlos Gomes

Protocolo: 617809

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2020 – SECOM/PA
OBJETO: Contratação de serviços de publicidade prestados por intermédio
de 04 (quatro) agências de propaganda, compreendendo o conjunto de
atividades realizadas integradamente que tenham por objetivo o estudo,
o planejamento, a conceituação, a concepção, a criação, a execução inter-
na, a intermediação e supervisão da execução externa e a distribuição de
ações publicitárias junto a públicos de interesse.
CONVOCAÇÃO
A Secretaria de Estado de Comunicação – SECOM, por meio de sua Co-
missão Permanente de Licitação (CPL), no uso de suas atribuições legais,
CONVOCA os licitantes a participarem da TERCEIRA SESSÃO do certame
em epígrafe, nos termos do item 23.4 do edital de licitação.
Data: 14/01/2021 (quinta-feira)
Hora:10:00 hrs
Local: Sala de Reunião da Diretoria Administrativa da Casa Civil - Palácio
do Governo “Benedicto Wilfredo Monteiro”, Av. Doutor Freitas, 2531 - Mar-
co CEP: 66.087-812
Belém/PA, 13 de janeiro de 2021.
Viviane Ferreira de Sá Nunes
Presidente da CPL

Protocolo: 618000

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 005/2021, DE 11 DE JANEIRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/23710, contendo
requerimento com pedido de dispensa.
R E S O L V E:
I – DEMITIR a pedido, LUIS OTAVIO PACHECO BORGES, matrícula n.º
73504088/1, ocupante do cargo de CONTADOR, lotado na Unidade de Con-
trole Interno do Gabinete da Presidência desta Funtelpa, a contar de 11 de
janeiro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO CAVALCANTE NASCIMENTO
Presidente em Exercicio

Protocolo: 617815

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 006/2021, DE 06 DE JANEIRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro
de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 01/2021 COLOG/FUNTELPA,
de 11/01/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/28937, de
11/01/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR JOSE RICARDO FERREIRA COSTA, matrícula 5942091/1
ocupante do cargo Assistente II, em substituição as férias de BRUNO DE
ARAÚJO MOURA, matrícula 59476608/1, lotado na Diretoria
Administrativa Financeira, no período de 01/02/2021 a 20/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO CAVALCANTE NASCIMENTO
Presidente em Exercicio

Protocolo: 617822